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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 

  Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области  за 2018 год.

24.04.2019                                                                                                                        г. Черепаново

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области проведена  на основании ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 1.2.1. Соглашения №5 от 05.12.2017 «О передаче Контрольно-счетной палате Черепановского района Новосибирской области полномочий контрольно-счетного органа Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области по внешнему муниципальному финансовому контролю и контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом»,  п. 3.1. плана работы Контрольно-счетной палаты Черепановского района Новосибирской области (далее КСП Черепановского района) на 2019 год в соответствии с распоряжением председателя от 25.03.2019 №5.

Цель внешней проверки: проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности, установление правильности отражения и достоверности показателей бюджетной отчетности.
Объект внешней проверки и должностные лица: Администрация Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, ОГРН:1025405425616, ИНН/КПП:5440102041/544001001, ОКАТО:50257813000, юридический (фактический) адрес: 633554, Новосибирская область, Черепановский район, п. Майский, ул. Школьная, 9; Глава  муниципального образования Майского сельсовета – Шлихтенмаер Сергей Алексеевич.
В соответствии с договором на обслуживание от 20.04.2016 №3 ведение бухгалтерского, бюджетного и статистического учета администрации Майского сельсовета Черепановского района осуществляет централизованная бухгалтерия - МКУ «Центр бюджетного обеспечения», директор – Рябова Наталья Дмитриевна (с мая 2018 года - МБУ РСКЦ им. С. А. Жданько, договор № 3 от 02.05.2018). 

Законодательная и нормативная база:
1. Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее БК РФ);
2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ);
3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая);

4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
5. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (Закон о контрактной системе);
6. Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

7. Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (Инструкция №191н);

8. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению;

9. Приказ Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (Инструкция по бюджетному учету);
10. Постановление Правительства НСО от 31.01.2017 № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области» (Постановление №20-п);
11. Приказ Минфина России от 10.08.2018 № 167н «Об утверждении Порядка представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 мая 2017 г. № 82н»;
12. Приказ Минфина РФ от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (Указания Минфина №65н);

13. Приказ Минфина РФ от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»;
14. Приказ Минфина России от 22.09.2015 № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме» (Методические рекомендации Минфина №145н);

15. Приказ МФ и НП Новосибирской области от 15.11.2017 № 62-НПА «Об утверждении на 2018 год перечней муниципальных образований Новосибирской области, распределенных в зависимости от доли в местных бюджетах дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений».

1. Правовая база бюджетного процесса.

Основы исполнения бюджета установлены главой 24 БК РФ. В соответствии со ст. 215.1. БК РФ исполнение бюджета муниципального образования организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана, единства кассы и подведомственности расходов.
Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Майского сельсовета утвержден постановлением администрации от 24.04.2015 № 87. Ведение кассового плана осуществлялось с соблюдением указанного порядка.
Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи утвержден постановлением администрации Майского сельсовета от 29.05.2017 №49/1, сводная бюджетная роспись  велась в соответствии с данным порядком.  

Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» утверждено решением  20-ой сессии Совета депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 29.06.2017 №4.

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области утвержден постановлением администрации от 29.05.2017 № 50/1, бюджетные сметы составлялись и велись в соответствии с данным порядком. 
В соответствии с договорами на обслуживание от 21.04.2016 №5, от 22.04.2016 №6, от 25.04.2016 №19  ведение бухгалтерского, бюджетного и статистического учета в подведомственных администрации Майского сельсовета учреждениях  культуры - МУ «Майский СДК», МУ «Крутишинский СДК», МУ «Ярковский СДК» осуществляла централизованная бухгалтерия - МКУ «Центр бюджетного обеспечения» (с мая 2018 года – МБУ РСКЦ им. А.С. Жданько, договоры № 17, №20 и №15 от 02.05.2018).

В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета Майского сельсовета запрошены бюджетные сметы подведомственных учреждений культуры,  указанные сметы велись с соблюдением порядка, утвержденного постановлением администрации от 24.04.2015 №91. 

В соответствии со ст.157, 160.2-1 БК РФ главные распорядители и администраторы средств местных бюджетов должны осуществлять внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит. Администрацией Майского сельсовета порядки осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита не приняты, данные виды контроля не осуществлялись.
До 1 января 2018 года полномочия по организации библиотечного обслуживания на территории Майского сельсовета были переданы по соглашению на уровень Черепановского района с передачей соответствующих межбюджетных трансфертов на их осуществление, в 2018 году размер МБТ составил 273,0 тыс. руб.   

В связи с внесением изменений с 1 января 2018 года Законом НСО от 03.10.2017 № 202-ОЗ  в статью 3 Закона НСО от 24.11.2014 от № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» из вопросов местного значения сельского поселения вопрос организации библиотечного обслуживания населения исключен и передан для решения органам местного самоуправления соответствующих муниципальных районов.

Таким образом, с 1 января 2018 года в связи с перераспределением полномочий расходы на содержание библиотек в поселениях должны были осуществляться за счет средств районного бюджета, в данном случае перечисление в 2018 года МБТ в размере 273,0 тыс. руб. будет являться неэффективным использованием средств бюджета Майского сельсовета.

В этой связи администрации Майского сельсовета, как собственнику помещений, в которых размещается районная библиотека, необходимо в кратчайшие сроки заключить с МКУК «Черепановская Централизованная библиотечная система» договора пользования помещением и договора на возмещение расходов бюджета Майского сельсовета на содержание помещения. 

Бюджет Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период утвержден решением 24-ой сессии Совета депутатов Майского сельсовета от 25.12.2017. В процессе исполнения бюджета изменения в вышеуказанное решение вносились 5 раз и были обусловлены необходимостью утверждения изменений размера ассигнований, выделяемых из районного бюджета, и корректировкой планируемых налоговых и неналоговых поступлений с учетом их фактической собираемости.

2. Осуществление закупок для муниципальных нужд.

В отчетном году ведение реестра закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, осуществлялось в соответствии со ст. 73 БК РФ.

В соответствии со ст. 19 Закона о контрактной системе в целях осуществления закупок для муниципальных нужд, но при этом недопущения закупок, имеющих избыточные потребительские свойства, или являющихся предметами роскоши, местные администрации в соответствии с общими правилами принимают муниципальные нормативные акты о нормировании в сфере закупок: требования к закупаемым отдельным видам товаров (работ, услуг),  предельные цены товаров (работ, услуг),  нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов и учреждений. Постановлением администрации Майского сельсовета от 30.11.2017 № 109 утверждены Правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МО Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. Указанный муниципальный нормативный правовой акт и внесенные изменения в него постановлением администрации Майского сельсовета от 05.03.2019 №3  размещены  на официальном сайте в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

В нарушение п.1 ч. 4 ст. 19 Закона о контрактной системе на сайте не размещен МПА, устанавливающий требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения.

В отчетном году конкурентные способы определения поставщика администрацией Майского сельсовета были использованы при заключении контракта от 19.12.2018 по  ремонту дамбы в с. Ярки Черепановского района Новосибирской области (запрос котировок), также были заключены контракты с единственным поставщиком – с ГБУ НСО «ГВЭ НСО» на сумму 231,9 тыс. руб. за проведение госэкспертизы проектной документации по газовой котельной и с ООО «Газпром Межрегионгаз Новосибирск» на сумму 114,0 тыс. руб. за поставку газа.
В отношении иных закупок администрация воспользовалась правом осуществления их у единственного поставщика на сумму, не превышающую ста тысяч рублей (п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона о контрактной системе), согласно плану-графику объем указанных закупок в 2018 году составил 3192,6 тыс. руб.   

3. Бюджетная отчетность.

Отчёт об исполнении бюджета Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области за 2018 год представлен в адрес КСП Черепановского района   28.03.2019, т. е. в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

В соответствии с п. 11.2. Инструкции 191н бюджетная отчетность представлена в составе форм, предусмотренных для формирования финансовым органом. В соответствии с п. 4 Инструкции №191н бюджетная отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

В ходе внешней проверки недостоверности данных о фактическом размере доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом отчете об исполнении бюджета Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области за 2018 год не установлено. Вместе с тем, имеются случаи  недостоверности содержания иной бюджетной отчетности.
В составе пояснительной записки (ф. 0503160) не представлена Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета ф. 0503184, которая согласно п. 11.1 Инструкции №191н составляется казенным учреждением, наделенным полномочиями администратора доходов бюджета (администратора источников финансирования дефицита бюджета), и представляется в составе годовой бюджетной отчетности,  при этом в пояснительной записке не указано, что данная форма не представлена по причине отсутствия в них числовых значений. 

В нарушение п. 162 Инструкции № 191н ненадлежащим образом заполнены «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф. № 0503163):  размер бюджетных назначений, указанный в графе 2, не соответствует бюджетным назначениям, утвержденным первоначальным решением о бюджете (решение 24-ой сессии Совета депутатов Майского сельсовета от 25.12.2017). Так, например, согласно первоначальному бюджету бюджетные назначения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» составляли  195,0 тыс. руб., согласно Сведениям – 245,7 тыс. руб.,  по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство»  согласно первоначальному бюджету – 1778,9 тыс. руб., согласно Сведениям – 8638,4 тыс. руб., по подразделу 0503 «Благоустройство» согласно первоначальному бюджету –  818,9 тыс. руб., согласно Сведениям – 908,8 тыс. руб., по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» согласно первоначальному бюджету – 30,0 тыс. руб., согласно Сведениям – 51,5 тыс. руб.
В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета Майского сельсовета запрошены годовые отчеты  подведомственных учреждений культуры: МУ «Ярковский сельский дом культуры»,  МУ «Майский сельский дом культуры» и МУ «Крутишинский сельский дом культуры»  Черепановского района Новосибирской области. 

В нарушение п. 152 Инструкции №191н в составе пояснительных записок подведомственных администрации Майского сельсовета учреждений пояснительные записки не  оформлены в разрезе пяти разделов и не соответствуют требованиям о раскрытии всей существенной информации о финансово-хозяйственной деятельности  учреждений (о чем уже было указано в заключении на отчет об исполнении бюджета за 2017 год), не заполнена таблица №7 «Сведения о результатах внешнего финансового контроля».
Согласно Инструкции №65н коды и наименования целевых статей расходов (КЦСР) местного бюджета устанавливаются финансовым органом соответствующего муниципального образования в решении о бюджете. В случае финансирования расходов за счет собственных средств наименования КЦСР устанавливаются самостоятельно, в случае финансирования расходов за счет средств областного бюджета порядок формирования кодов и наименований КЦСР определяется приказами Минфина НСО.

 В разделе 2 «Расходы бюджета» формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» не отражены наименования разделов, подразделов, целевых статей бюджетной классификации расходов бюджета, утвержденные  решением о бюджете Майского сельсовета, в результате содержание 2-го раздела  не обеспечивает привязку ассигнований к конкретным расходам (на осуществление отдельных государственных полномочий, на исполнение конкретных функций органов местного самоуправления). Кроме того, в отчете об исполнении бюджета не отражен код главного распорядителя бюджетных средств.
Раздел 2 «Расходы бюджета» формы № 0503127 «Отчет об исполнении бюджета» МУ «Ярковский сельский дом культуры»,  МУ «Майский сельский дом культуры» и МУ «Крутишинский сельский дом культуры»  имеет аналогичные недостатки: в нем не отражены наименования целевых статей расходов бюджета, утвержденные  решением о бюджете Майского сельсовета.

4. Оценка муниципального долга.

Порядок ведения муниципальной долговой книги бюджета Майского сельсовета в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета   Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области  за 2018 год не представлен, муниципальная долговая книга не велась.

Решением 24-ой сессии Совета депутатов Майского сельсовета  от 25.12.2017   «О бюджете Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» верхний предел муниципального долга на 01.01.2019 был утвержден в размере 0  руб.,  предельный объем муниципального долга на 2018 год -  в размере 0  руб., расходы на обслуживание муниципального долга утверждены в объеме 0  руб. В процессе исполнения бюджета Майского сельсовета указанные параметры в решении о бюджете не менялись и  по итогам отчетного года превышены не были,  муниципальный долг на 01.01.2018 года отсутствовал, коммерческие и бюджетные кредиты  в 2018 году не привлекались. 

5. Итоги исполнения бюджета Майского сельсовета.

Первоначально утвержденные бюджетные назначения составили: по доходам - в сумме 20529,6 тыс. руб.; по расходам – 20529,6 тыс. руб., т.е. бюджет планировался сбалансированным. 

С учетом всех изменений и дополнений, внесенных в бюджет поселения в течение финансового года, решением 31-ой сессии Совета депутатов от 28.12.2018  утверждены уточненные бюджетные назначения:

по доходам – 25337,4 тыс. руб., что выше первоначальных бюджетных назначений на 23,4 % или на 4807,8 тыс. руб.;

по расходам – 25381,4 тыс. руб., что выше первоначальных бюджетных назначений на 23,6  % или на 4851,8 тыс. руб.;

запланированный дефицит бюджета составил 44,0 тыс. руб.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Всего доходы бюджета Майского сельсовета в 2018 году исполнены на 98,6%,  фактически в местный бюджет мобилизовано доходов в размере 24991,9 тыс. руб. 

Фактические расходы бюджета составили 24997,7 тыс. руб., или 98,5% от плановых назначений. 

Бюджет исполнен с дефицитом в размере 5,8 тыс. руб., который не превысил 10%  утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ. 

Доходы бюджета.

                                                                                                                                                                           (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	Утверждено первоначально (Решение Совета депутатов от 25.12.2017)
	Назначено (Решение Совета депутатов от 28.12.2018)


	Отклонение            гр. 3 - гр. 2
	Исполнено за 2018 год
	Отклонение            гр. 5 - гр. 3
	% исполнения   гр.5 / гр. 3 х 100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Собственные доходы 

(без учета безвозмездных

поступлений),

в т.ч.:
	4171,4
	4565,0
	393,6
	4219,5
	-345,5
	92,4

	Налоговые доходы, в том числе:
	3527,5
	3758,9
	231,4
	3603,8
	-155,1
	95,9

	НДФЛ
	1228,5
	1350,0
	121,5
	1525,8
	175,8
	113,0

	Акцизы
	1169,7
	1319,7
	150,0
	1328,8
	9,1
	100,7

	Единый сельскохозяйственный

налог
	0
	4,3
	4,3
	4,3
	0
	100

	Налог на имущество
	219,9
	168,1
	-51,8
	168,9
	0,8
	100,5

	Земельный налог
	894,4
	901,8
	7,4
	566,3
	-335,5
	62,8

	Госпошлина
	15,0
	15,0
	0
	9,7
	-5,3
	64,7

	Неналоговые доходы, в т.ч.:
	643,9
	806,1
	162,2
	615,8
	-190,3
	76,4

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	165,9
	352,2
	186,3
	160,6
	-191,6
	45,6

	Доходы от реализации имущества
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	160,0
	160,0
	0
	151,1
	-8,9
	94,4

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	308,0
	272,9
	-35,1
	273,0
	0,1
	100

	штрафы
	10,0
	0
	-10,0
	0
	0
	0

	Прочие неналоговые доходы
	0
	21,0
	21,0
	31,1
	10,1
	148,1

	Безвозмездные поступления от других бюджетов
	16358,2

	20772,4
	4414,2
	20772,4
	0
	100

	Дотации
	5877,4
	5877,4
	0
	5877,4
	0
	100

	Субсидии
	0
	1156,3
	1156,3
	1156,3
	0
	100

	Субвенции
	210,6
	235,4
	24,8
	235,4
	0
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	10270,1
	13503,3
	3233,2
	13503,3
	0
	100

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	20529,6
	25337,4
	4807,8
	24991,9
	-345,5
	98,6


Налоговые доходы исполнены в объеме 3603,8 тыс. руб., что составляет 95,9 % от плановых назначений. Удельный вес в объеме собственных доходов (без учета безвозмездных поступлений) составил 85,4 %.

Основным источником поступления налоговых доходов в отчетном году являлись акцизы,  НДФЛ и земельный налог, фактическое их поступление составило 1328,8 тыс. руб., 1525,8 тыс. руб. и 566,3 тыс. руб. соответственно.  

Неналоговые доходы исполнены в объеме 615,8 тыс. руб. или 76,4 % к плановым назначениям. Удельный вес раздела в составе собственных доходов бюджета (без учета безвозмездных поступлений) составил 14,6 %. 

Безвозмездные поступления исполнены в объеме 20772,4 тыс. руб. или 100 % к плановым назначениям.
Удельный вес безвозмездных поступлений в составе доходов бюджета Майского сельсовета  составил 83,1 %.

Расходы бюджета.

                                                                                                                                                                                                  (тыс. руб.)

	Наименование показателя
	подраздел
	Утверждено первоначально
	Назначено 
	Исполнено в 2018 году


	Отклонение
	% исполнения (гр.5 /4 х 100% )
	Уд. вес в   расходах (%) 

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	от первоначального бюджета            (гр. 5 –3)
	от назначений         (гр.5 - 4)
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Функционирование высшего должностного лица …муниципального образования
	0102
	464,3
	483,5
	483,5
	19,2
	0
	100
	1,9

	Функционирование …местных администраций
	0104
	3523,9
	3508,6
	3447,9
	-76,0
	-60,7
	98,3
	13,8

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106
	20,0
	20,0
	20,0
	0
	0
	100
	0,08

	Резервные фонды
	0111
	2,0
	0
	0
	-2,0
	0
	0
	0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	195,0
	313,0
	312,4
	117,4
	-0,6
	99,8
	1,2

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	210,6
	235,4
	235,4
	24,8
	0
	100
	0,9

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	0309
	205,8
	205,8
	205,8
	0
	0
	100
	0,8

	Обеспечение пожарной безопасности
	310
	0
	7,9
	7,9
	7,9
	0
	100
	0,03

	Водное хозяйство
	0406
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	2645,9
	3485,5
	3416,8
	770,9
	-68,7
	98,0
	13,7

	Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Жилищное хозяйство
	0501
	19,3
	33,1
	33,1
	13,8
	0
	100
	0,1

	Коммунальное хозяйство
	0502
	1778,9
	2564,0
	2564,0
	785,1
	0
	100
	10,3

	Благоустройство
	0503
	818,9
	1059,3
	1035,3
	216,4
	-24,0
	97,7
	4,1

	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	0505
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Молодежная политика и оздоровление детей
	0707
	30,0
	35,0
	35,0
	5,0
	0
	100
	0,1

	Культура
	0801
	10236,8
	13043,4
	12819,4
	2582,6
	-224,0
	79,9
	51,3

	Пенсионное обеспечение
	1001
	68,4
	74,1
	68,4
	0
	-5,7
	92,3
	0,3

	Другие вопросы в области социальной политики
	1006
	0
	3,0
	3,0
	3,0
	0
	100
	0,01

	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга
	1301
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	1403
	309,8
	309,8
	309,8
	0
	0
	100
	1,2

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	х
	20529,6
	25381,5
	24997,7
	4468,1
	-383,8
	98,5
	100


Расходы местного бюджета в 2018 году исполнены в объеме 24997,7 тыс. руб. или на 98,5 % к плановым назначениям.

 Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета – 51,3 % занимает подраздел 0801 «Культура», фактическое исполнение составило 12819,4 тыс. руб.(98,3% к плановым бюджетным назначениям), бюджетные средства направлены на ФОТ и содержание подведомственных учреждений культуры МУ «Майский СДК», МУ «Ярковский СДК» и МУ «Крутишинский СДК». 

Удельный вес расходов по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в общем объеме расходов составляет 13,7%, бюджетные назначения исполнены на 98,0%, расходы составили 3416,8 тыс. руб.

В 2018 году из средств Дорожного фонда произведены расчеты: с ООО «Сибирские магистрали» за ремонт дорог на территории Майского сельсовета в размере 1437,8  тыс. руб., с ООО «Тринити» за пректные работы в размере 138,2 тыс. руб., с  индивидуальными предпринимателями (Грибанов В.Г., Горбач В.В.) за уборку снега в сумме 439,9 тыс. руб., с ООО «Магистрали Сибири» за ремонт дорог – 267,8 тыс. руб., с ЗАО «Крутишинское» за очистку дорог от снега – 173,7 тыс. руб., с ООО «Инвест-Строй» за ремонт дорог – 405,9 тыс. руб., с ООО ЧПМК «Ремводстрой» - 594,1 тыс. руб. 
В соответствии с п.5 ст. 179.4 БК РФ Муниципальный дорожный фонд Майского сельсовета создан решением  47-ой сессии Совета депутатов Майского совета  Черепановского района Новосибирской области от 24.12.2013 №5, указанным решением утверждено Положение о муниципальном дорожном фонде (далее – Положение о дорожном фонде), предусматривающее порядок его формирования и использования. 

Абзац второй пункта 2.6. Положения о дорожном фонде изложен следующим образом: «Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается постановлением администрации Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области», поскольку абзац противоречит нормам п.5 ст. 179.4 БК РФ, КСП предлагает его исключить (о чем уже было указано в заключении на отчет об исполнении бюджета за 2017 год). 

Пунктом 2.1. Положения о дорожном фонде предусмотрено, что объём бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается  решением Совета депутатов Майского сельсовета о местном бюджете в размере не менее суммы прогнозируемого объёма доходов местного бюджета от поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы РФ на дорожную деятельность,  безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, поступлений от возмещения ущерба, причиняемого автомобильным дорогам и т. д.  
В нарушение  п. 5 ст. 179.4 БК РФ в данном Положении отсутствует, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в том числе от  акцизов на нефтепродукты, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет.
Удельный вес расходов по подразделу 0503 «Благоустройство» в общем объеме расходов составляет 4,1%, плановые бюджетные назначения исполнены на 97,7%, фактические расходы составили 1035,3 тыс. руб., бюджетные средства направлены на обслуживание уличного освещения – 767,4 тыс. руб., на буртовку свалок – 50,5 тыс. руб., на организацию и содержание мест захоронения – 6,0 тыс. руб., за спил деревьев – 76,2 тыс. руб. и т.д. 

Удельный вес расходов по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в общем объеме расходов составляет 10,3%, плановые бюджетные назначения исполнены на 100%, фактические расходы составили 2564,0 тыс. руб., в том числе на расходы  по техобслуживанию системы водоочистки – 128,0 тыс. руб., за обслуживание газовой котельной – 61,2 тыс. руб., предоставление субсидий на возмещение расходов ООО ЖКХ «Майское» - 1880,6 тыс. руб.
В соответствии со ст.78 БК РФ субсидии юридическим лицам из местного бюджета предоставляются в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам  Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области утвержден постановлением администрации Майского сельсовета от 30.03.2017 №32. Субсидия ООО ЖКХ «Майское» была предоставлена в соответствии с данным порядком.
По подразделу 0104 «Функционирование… местных администраций» бюджетные назначения утверждены в размере 3508,6 тыс. руб., фактическое исполнение составило 3447,9  тыс. руб., удельный вес подраздела в общем объеме расходов местного бюджета  составляет 13,8%.  

Согласно п. 231 Приказа МФ и НП Новосибирской области от 15.11.2017 № 62-НПА «Об утверждении на 2018 год перечней муниципальных образований Новосибирской области, распределенных в зависимости от доли в местных бюджетах дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации…..» МО Майского сельсовета на 2018 год было отнесено ко второй группе дотационности (размер дотаций в доходах бюджета составляет от 20 до 50%), из чего следует, что МО  Майского сельсовета в соответствии с п. 2 ст.136 БК РФ при исполнении бюджета в 2018 году не имело права превышать установленные высшим исполнительным органом государственной власти субъекта РФ нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления. Указанные нормативы установлены Постановлением Правительства НСО от 31.01.2017 № 20-п (далее - Постановление №20-п).

В соответствии с Постановлением №20-п нормативы формирования расходов на оплату труда  выборных должностных лиц местного самоуправления зависят от численности населения соответствующего муниципального образования. Согласно сведениям о численности постоянного населения на 01.01.2017, представленным Черепановским подразделением территориального органа Федеральной службы государственной статистики по НСО, на территории Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области было зарегистрировано 3079 человек.

Согласно отчету об исполнении бюджета расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования, отнесенные на подраздел 0102, в 2018 году  составили 483,5 тыс. руб. и не превысили базового норматива, установленного Постановлением № 20-п для сельского поселения с численностью от 3-х  до 5-ти тысяч человек. Норматив составит 559,2 тыс. руб. (464,3 тыс. руб. : 12мес. х 4 мес. х 104% + 597,3 тыс. руб. : 12 мес. х 8 мес.). 

Согласно Постановлению № 20-п нормативные затраты на фонд оплаты труда муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления (подраздел 0104) рассчитываются исходя из численности населения и норматива затрат на одного жителя муниципального образования, который для сельского поселения  с численностью от 3-х  до 5-ти тысяч человек составляет 819,3  руб.  

Кроме того,  Постановлением № 20-п предусмотрен стимулирующий коэффициент, который применяется к объему  поступивших в  отчетном финансовом году (2016 год) в бюджет Майского сельсовета налоговых доходов и дотаций. Объем указанных поступлений в 2016 году составил 15307,6  тыс. руб., стимулирующий коэффициент для МО с численностью от  3-х  до 5-ти тыс. чел. составляет 0,069.

Таким образом, расходы на фонд оплаты труда муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Майского сельсовета  в соответствии с нормативом в 2018 году должны составлять не более 3578,8 тыс. руб. (3079 чел. х 819,3 руб.)+ (15307,6 тыс. руб. х 0,069). 

 Согласно Постановлению №20-п, в случае передачи органами местного самоуправления МО на основании соответствующих соглашений части своих полномочий по решению вопросов местного значения другим муниципальным образованиям, расходы подлежат увеличению на общую сумму МБТ, предоставленную в целях финансового обеспечения осуществления указанных полномочий. В отчетном году МБТ на финансирование переданных МО Черепановского района полномочий контрольно-счетного органа (подраздел 0106) составляли 20,0 тыс. руб., МБТ на финансирование переданных полномочий МО Черепановского района по определению поставщика (подрядчика, исполнителя услуг) (подраздел 1403) –  36,8 тыс. руб.
Отдельные расходы бюджета, непосредственно связанные с содержанием органов местного самоуправления, которые должны относиться на подраздел 0104, в нарушение Инструкции Минфина №65н отражались  по   подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы». Следует отметить, что КСП в заключениях по результатам внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов за предыдущие годы неоднократно указывала на данное нарушение. Всего в отчетном году расходы на содержание органов местного самоуправления, исполненные по подразделу 0113, составили 32,9 тыс. руб. (приобретение аккумулятора на автомобиль Рено Логан – 3,6 тыс. руб., техническое обслуживание и ремонт автомобиля  - 29,3 тыс. руб.).

Также, следует иметь в виду, что согласно Постановлению №20-п в расчет нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих, содержание органов местного самоуправления не включаются расходы на текущий и капитальный ремонт зданий (помещений), включая расходы на приобретение строительных материалов и оплату работ (услуг) по разработке проектной и сметной документации, на аренду зданий, на оплату коммунальных услуг (для поселений с численностью менее 5,0 тыс. чел.), на приобретение легковых автомобилей и их капитальный ремонт (включая приобретение запчастей),  на приобретение неисключительных (пользовательских), лицензионных прав на программное обеспечение. Указанные расходы бюджета Майского сельсовета в отчетном году составили 133,1 тыс. руб. (коммунальные платежи – 117,3 тыс. руб., приобретение лицензионных прав – 15,8 тыс. руб.).
 Таким образом, фактические расходы на ФОТ и содержание органов местного самоуправления в отчетном году составили 3404,5 тыс. руб. (3447,9 + 20,0 + 36,8 + 32,9 – 133,1), в т. ч.:

- подраздел 0104 – 3447,9 тыс. руб. (содержание администрации);

- подраздел 0106 – 20,0 тыс. руб. (МБТ на содержание КСП);

- подраздел 1403 – 36,8 тыс. руб. (МБТ на полномочия по определению поставщика);
-подраздел 0113 – 32,9 тыс. руб. не превысили норматива, установленного Постановлением 20-п (3404,5 тыс. руб.< 3578,8 тыс. руб.). 

6. Выводы и предложения.

В ходе внешней проверки недостоверности данных о фактическом размере доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом отчете об исполнении бюджета Майского сельсовета  за 2018 год не установлено. 

1. Вместе с тем, имеются случаи неполноты состава и недостоверности содержания иной бюджетной отчетности:

- оформление пояснительных записок финансового органа МО Майского сельсовета, МУ «Майский СДК», МУ «Ярковский СДК» и МУ «Крутишинский СДК» (ф. 0503160)  не соответствует требованиям п. 152 Инструкции №191н (о чем уже было указано в заключении на отчет об исполнении бюджета за 2017 год);
-  раздел 2 «Расходы бюджета» формы № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» финансового органа Майского сельсовета и раздел 2 «Расходы бюджета» формы № 0503127 «Отчет об исполнении бюджета» МУ «Майский СДК»,  МУ «Ярковский СДК» и МУ «Крутишинский СДК»  не содержат наименования целевых статей бюджетной классификации расходов бюджета, утвержденных решением о бюджете Майского сельсовета.  Кроме того, в отчете об исполнении бюджета (ф. №0503117) не отражен код главного распорядителя бюджетных средств;

- в нарушение п. 152 Инструкции №191н в составе пояснительной записки не представлена Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184), при этом в пояснительной записке не указано, что форма не представлена по причине отсутствия в них числовых значений;

-  в нарушение п. 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» (далее - Сведения) размер бюджетных назначений, указанный в графе 2, не соответствует бюджетным назначениям, утвержденным первоначальным решением о бюджете (решение 24-ой сессии Совета депутатов Майского сельсовета от 25.12.2017).
2.  Порядок ведения муниципальной долговой книги бюджета Майского сельсовета в рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета   Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области  за 2018 год не представлен;
3. Отдельные пункты Положения о муниципальном дорожном фонде Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (утв. решением Совета депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 24.12.2013 №5) противоречат нормам БК РФ;  
4.  В соответствии со ст.157, 160.2-1 БК РФ главные распорядители и администраторы средств местных бюджетов должны осуществлять внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит. Администрацией Майского сельсовета порядки осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита не приняты, данные виды контроля не осуществлялись;
5. В нарушение п.1 ч. 4 ст. 19 Закона о контрактной системе на сайте не размещен МПА, устанавливающий требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения.

6. В нарушение  Приказа Минфина от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы непосредственно связанные с содержанием местной администрации в размере 32,9 тыс. руб., которые должны относиться на подраздел 0104 «Функционирование… местных администраций»,  отражались по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»;

7. В нарушение ст. 3 Закона НСО от 24.11.2014 от № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» в 2018 году администрация Майского сельсовета необоснованно перечисляла МБТ (273,0 тыс. руб.) на организацию библиотечного обслуживания в поселении, которое в связи с передачей полномочий на уровень муниципального района должно финансироваться за счет средств районного бюджета.

С целью устранения недостатков, отраженных в настоящем заключении,  КСП Черепановского района 

ПРЕДЛАГАЕТ:

1. Администрации Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области:

1.1. в соответствии со ст.157, 160.2-1 БК РФ принять порядки осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и осуществлять данные виды контроля и аудита;

1.2. содержание Положения о муниципальном дорожном фонде Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (утв. решением Совета депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 24.12.2013 №5) привести в соответствие нормам  БК РФ;

1.3. принять порядок ведения муниципальной долговой книги бюджета Майского сельсовета;
1.4. инициировать заключение с МКУК «Черепановская Централизованная библиотечная система» договора пользования помещением и договора на возмещение расходов бюджета Майского сельсовета на содержание помещения;
1.5. во исполнение Приказа Минфина №145н разместить данное заключение по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Майского сельсовета за 2018 год на официальном сайте администрации Майского сельсовета в разделе «Бюджет для граждан». 

2. МБУ  «РСКЦ» им. С.А. Жданько:
2.1. во исполнение Инструкции №191н устранить недостатки бюджетной отчетности подведомственных администрации Майского сельсовета МУ «Майский СДК», МУ «Ярковский СДК»  и МУ «Крутишинский СДК»;
2.2. во исполнение Инструкции №191н, Указаний Минфина №65н устранить недостатки  отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) и отчета о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503127) в части отражения наименований кодов целевых статей расходов местного бюджета, а также устранить недостатки отчета по  форме № 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета».
3. Совету депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области учесть настоящее заключение при рассмотрении Проекта решения «Об  исполнении  бюджета Майского сельсовета Черепановского района за 2018 год».

4. КСП Черепановского района во исполнение п. 4.2.8. Соглашения № 5 от 05.12.2017 «О передаче Контрольно-счетной палате Черепановского района Новосибирской области полномочий контрольно-счетного органа Майского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области по внешнему муниципальному финансовому контролю и  контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом» направить данное заключение:

- Совету депутатов Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области;

-  Главе Майского сельсовета Черепановского района Новосибирской области;

-  МБУ  «РСКЦ» им. С.А. Жданько.
Аудитор                                                                                                                            М.Н. Коптева
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